# APPARATUS

Institutionum Pathologico-practicarum etc.

## A D L E C T O R E M .

**H**ucusque Medicinæ *Pathologia* pro Mea dicorum, præsertim recentium, arbitrio multis est obvoluta erroribus. Evidem, quum unum habeat parentem ac Naturæ interpretem Medicina universa, Hippocratem scilicet, is in quatuor dumtaxat genericas classes omnes distinxit morbos, in *Epidemicos* nimis, in *Endemicos*, in *Communes ex magna temporum mutatione*, & in *Sporadicos*. Haud recta interea rim ex ratione, cujusque, & maximè nostri, ævi Medici, quoad scimus, ab hac dissecessere divisione. Nos igitur pro nostra virili parte id oneris suscipiendum ducimus, ut Medicinam Hippocraticam restituamus.

### PRÆLECTIONES. I.

Medicinæ ortus atque progressus historicæ delineatio.

### PRÆLECTIO II.

#### Medicorum Sectæ.

1. Omnim vetusissima ab *Egyptiis* ortu ducens fuit Secta *Empiricorum*, & quidem non circumferanea, sed satis docta, & ratiocinio suffulta, cuius promotor nostras extitit *Acron Agrigentinus* ante Hippocratem in clarescens 2. Rationalium Sectam magnus condidit *Hippocrates Cous* ; 3. *Methodicorum*, *Tbeffalus* ; 4. *Galenistarum*, *Claudius Galenus* ; 5. *Chrys-*

mi-

micorum Paracelsus atque Helmontius ; 6. Cartesianorum atque Mechanicorum , Bellinas , Pisanus etc. in utiliorem evexerunt formam ; 7. Idæalistarum , ab Helmontio & Dolao promanatam , egregius firmavit Stablius .

In primum Hippocratis Aphorismum ,

### P RÆLECTIO III.

*Ars longa.* Hipp. Aph. j. sect. j.

Medicina est artificialis Scientia corporis vivi , sani , egrotantis , necessariò interituri ; atque rerum salubrium & insalubrium , ad ipsius corporis sanitatem tuendam , longævitatem cæptandam , egritudinem abigendam , atque inelutabilem prænoscendum interitum , per optimè accommodata . Inde præcipuae Medicinæ consti- tuentes partes sunt Physiologia , Hygiene , Pathologia , Therapeutics . Quantis igitur ingenii , judicii , prudentiæ , dexteritatis , probitatis , peritiæ , artium , scientiarumque ferè omnium auxiliis prædictus ille sit necesse est , qui se Medici nomine probè insigniri exoptat , ex Medicinæ definitione jam patet .

### P RÆLECTIO IV.

*Vita brevis.* Hipp. ibid.

Ipse acerrimi cæteroqui ingenii , gloriæque percupidus Claudius Galenus haud dissimulare quivit , quin ( extr. ord. class. Comment. j. lib. j. Aph. Hipp. pag. 2. G. ) hæc posteris meditanda traderet : *Nemo nostrum satis esse potest ad Artem simul & constituendam & salvendam ; sed satis superque videri debet , si que multorum annorum spatio priores invenerint , posteri accipientes , atque bis addentes aliquid , illam aliquando compleant atque perficiant .*

P RÆ-

## PRÆLECTIO V.

*Occasio præseps.* Hipp. ibid.

Invaluit illud Ovidii Disticon : *Principiis obsta, sed Medicina paratur = Quum mata per longas intraluere moras.* Sub acutissimis, peracutis, acutisque Morbis terere inutiliter tempus, & præsidii indicationem illiusque exhibendi horam non captare, idem est ac ægrotum orco tradere.

## PRÆLECTIO VI.

*Experimentum periculosum.* Hipp. ibid.

In quovis morbo adhibere remediis, quæ longæ observationes, vel in animantibus brutis institutæ rationales analogiæ secura minore probarunt, perinde est juxta Celsum ac experimenta per mortes agere.

## PRÆLECTIO VII.

*Judicium difficile.* Hipp. ibid.

Similitudines adhuc peritissimis imponere Medicis ipse docuit Hippocrates, qui & magnorum virorum more suos errores fateri non erubuit. Acres dissensiones, amarulentæque Medicorum rixæ pro uno eodemque remedio admittendo, vel refellendo, adductis ab utraque pugnantium parte repetitis observationibus, clare demonstrant quām perarduum sit in re medica indubium proferre judicium.

## PRÆLECTIO VIII.

*Nec solum seipsum præstare oportet opportuna facientem.* ibid.

Etsi peritus Medicus curandi morbi efficientem causam, morbosa ipsius producta atque indolem, apposita remedia, & opportunam ejus abigendam methodum auspicatò asequitur sicut;

haud

haud tamen fidenter asseveret se morbum certò oppugnaturum, quum multa eidem supervenient pertimescenda.

### PRÆLECTIO IX.

*Sed ægrotum.* Hipp. ibid.

Pueri, Uterogerentes, Puerperæ, Hypockondriaci, Melancholici, Hystericæ, immorigerit etc. quot non figunt Medico clavos, ne operam suam opportunè feliciterque navet?

### PRÆLECTIO X.

*Et affidentes.* Hipp. ibid.

Proßorum Medicorum irrisores, vetulæ, agyrtæ, superstitiosi, pseudo-medici, domestici, insolentes etc. non pauca offerunt minus fortis & tenaci propositi Medico, quæ ipsum ab instituto longè abire cogant.

### PRÆLECTIO XI.

*Et exteriora.* Hipp. ibid.

Anni tempus & Aëris constitutio morbo favens; malefanum cubiculum; repentina strepitus dum ægrotus vel quiescit, vel somnum allucere tentat; ingratæ invisaque visitationes, quæ in ægrototo animi pathematum excitant turbas; remedia (quod frequentissimum, & omnium luctuosissimum malum) non appositè præparata; quinimò sèpè præscriptis contraria, patefacta ægrototo infortunia etc. vel dexterimi Medici bono sèpissimè nomini struunt insidias.

### PRÆLECTIO XII.

*Medicina Eclectica.*

Sectæ omnes (Præl. ij.) quæ possident veritatem sectæ empiricæ prorsus debent, quoque offendunt errores ob id passæ sunt, quia ab illa recesserunt, + hypothesibus in haren-